ПРОТОКОЛ
проведения общественных обсуждений по выбору общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».

Время проведения:                                                              Место проведения:
11.12.2018 г. 15-00 часов                                                       каб.1 администрации ММР

Присутствовали: заместитель председателя Комиссии- заместитель главы администрации Марксовского муниципального района В.В. Шевела;
члены Комиссии: заместитель главы администрации Марксовского муниципального района Емельянов В.В., начальник отдела строительства и архитектуры Евсеева К.А , почетный архитектор РФ В.Е. Веретенников, заместитель главы администрации ММР Емельянов В.В., общественный жилищный инспектор Ткаченко Е.И., председатель комиссии по бюджетно- финансовой политике, экономическому развитию и использованию муниципальной собственности Совета муниципального образования город Маркс Ибрагимов А.Ю.
Приглашенные: начальник управления по ЖКХ и жилищной политике Тараненко Н.Л., заместитель начальника управления по ЖКХ и жилищной политике Аносов П.А., зам. начальника управления культуры, спорта и молодежной политике администрации Марксовского района Шапшалова Е.В., начальник отдела ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи управления по ЖКХ и жилищной политике администрации ММР И.И. Москвина, директор краеведческого музея Аврамиди И.Н., председатель общественной организации «Национально-культурная автономия российских немцев Марксовского района» Гейдт Е.К., представители бизнеса Хорин А.С., Ключников А.А., представитель обественной организации «Всероссийское общество инвалидов» Суралиев С. Н., директор МУК «Марксовская межпоселенческая централизованная  библиотечная система» Спиренкова М.А., представители общественных организаций Чернова К.Ю. , Бакал С.Ю., Мракина Н.А.
Ведет заседание: В.В. Шевела, заместитель главы администрации Марксовского муниципального района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Общие сведения об условиях участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».
Докладчик: К.А. Евсеева- начальник отдела строительства и архитектуры  администрации Марксовского муниципального района.
2. Представление общественных территорий, предлагаемых для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».
Докладчик: Веретенников В.Е., почётный архитектор РФ.
3. О сроках начала приема предложений населения, организаций по отбору общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе.
Докладчик: К.А. Евсеева- начальник отдела строительства и архитектуры  администрации Марксовского муниципального района.

            По первому вопросу: К.А. Евсеева представила краткий обзор по условиям участия во Всероссийском конкурсе и сроках их исполнения, об участии и вовлечении граждан в процесс обсуждения данного проекта.
Решение: принять к сведению условия участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».

По второму вопросу Веретенников В.Е. представил краткую историческую справку образования города, предлагаемых общественных территорий, дал пояснения по раскрытию концепции отбора общественных территорий, масштабность и перспективы развития. Предложены следующие территории:
Прибрежная территория (между Хлебной пристанью и фонтаном, включая городской пляж);
Пешеходная зона площади Интернациональной;
Сквер по проспекту Ленина (между ул. Куйбышева - ул. Бебеля).
Решение: Вынести на общественные обсуждения следующие общественные территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города»:
Прибрежная территория (между Хлебной пристанью и фонтаном, включая городской пляж);
Пешеходная зона площади Интернациональной;
Сквер по проспекту Ленина (между ул. Куйбышева - ул. Бебеля).

[bookmark: _GoBack]           По третьему вопросу выступила Евсеева К.А. с предложением начать прием предложений  по выбору территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города» от населения и организаций в период с 11.12.2018 г. по 19.01.2019 г., в письменной и устной форме, путем онлайн голосований на официальном сайте администрации ММР.
Решение: Приступить к приему предложений по выбору территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города» с 11.12.2018 г по 19.01.2019 г.

Заключительное слово: Шевела В.В.: поблагодарил всех присутствующих за активное участие в совещании.

Заместитель председателя Комиссии						В.В. Шевела